
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619  41Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 773/2023 – GAB/DG/HOL
 O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2023/2295913;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora RAQUEL DA SILVA AMORIM, ocu-
pante do cargo de Assistente Social, matrícula nº 5908794/1, a contar de 
07/11/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de FRANCISCO DA SILVA AMORIM (Pai) sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1012691
PORTARIA Nº 774/2023 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2023/2292399 de 
06/11/2023.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 01/12/2023, os termos da PORTARIA nº 468/2020 – 
GAB/DG/HOL de 11/09/2020, que concedeu Gratificação de Tempo Integral 
– GTI, a servidora CLAUDIA JACQUELINE PALHETA DA SILVA, Assistente 
Administrativo, matrícula n° 5939654/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1012793
PORTARIA N° 782/2023 – GAB/DG/HOL
 O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2023/2300489;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora ETIENNE TAVARES SOUZA LOPES, 
ocupante do cargo de Técnico e Enfermagem, matrícula nº 5921275/1, a 
contar de 31/10/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do fa-
lecimento de EVERTON RONNIERY TAVARES SOUZA (Irmão) sem prejuízo 
de sua remuneração.
II - Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 31/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1012968
..

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 772/2023 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO os termos do despacho do Conselheiro Substituto do Tri-
bunal de Contas do Estado do Pará – TCE/PA, no Processo n° 504474/2018 
e Processo nº 2023/2268182/HOL de 16/10/2023, no qual determina o 
desligamento de BRUNA RIBEIRO DE ARAUJO LIRA.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 01/12/2023, a servidora BRUNA RIBEIRO DE 
ARAUJO LIRA, Enfermeiro, matrícula nº 5895236/2, lotada na Divisão de 
Diagnostico por Imagem - DDI, admitida sob o regime das Leis Comple-
mentares 07/91 e 77/2011– Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1013076
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 787/2023 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83,
 Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2193553 de 
08/08/2023.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da ser-
vidora NORMA IRACEMA SILVA DO VALE, Agente Administrativo, matricula 
n° 3256545/1, lotada no Departamento de Ambulatório, referente ao 5° 
Triênio 29/07/2006 a 28/07/2009. (30 dias)
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora NORMA IRACE-
MA SILVA DO VALE, Agente Administrativo, matricula n° 3256545/1, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período 
de 04/12/2023 a 02/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1013297
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 775/2023-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2023/2313075 de 
21/11/2023.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a partir de 26/10/2023, os termos da PORTARIA Nº 699/2021 
- GAB/DG/HOL de 30/09/2021, que designou a servidora MARCIANA 
ALVES DE ANDRADE, Matrícula nº 5569567/11, Comissionado (Técnico 
em Administração e Finanças - Administrador), pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder até ulterior deliberação, pela 
Superintendência do Instituto Central – SIC, deste Hospital.
II  - DESIGNAR a partir de 26/10/2023, o servidor JOSE RONALDO TEIXEI-
RA DE SOUSA JUNIOR, Farmacêutico, matrícula nº 5909396/2, pertencen-
te ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Superintendên-
cia do Instituto Central – SIC, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1012821
PORTARIA Nº 776/2023-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2023/2312141 de 
21/11/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 26/10/2023, a servidora LARISSA LAGE DE ALMEI-
DA, Comissionado (Farmacêutico), matrícula n° 5903964/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pelas Chefias da Coor-
denação da Assistência Farmacêutica e Central de Abastecimento de Mate-
rial Técnico Hospitalar - CCAF/CAMTEC, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1012825
PORTARIA Nº 779/2023 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO o gozo de férias nos períodos de 27/11 a 01/12/2023 e 
18/12/2023 a 11/01/2024 da servidora SILVIA REGINA DA CRUZ MIGONE, 
Médico, Chefe do Centro de Nefrologia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2264105 de 
11/10/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VIVIANE DE PAIVA REGO, Médico, matrícula nº 
5911226/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela Chefia do Centro de Nefrologia, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1013072
..

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 198 DE 23/03/2023, PU-
BLICADA Nº DOE 35365 DE 17/04/2023, QUE CONCEDE FÉRIAS 
COLETIVAS DA SERVIDORA, PATRICIA SANTOS DE MATOS MAT 
5905350/1 , O SEGUINTE PERÍODO AQUISITIVO:
ONDE SE LÊ: 15/05/2022 a 14/05/2023 15/06/2023 a 14/07/2023
LEIA-SE : 15/05/2021 a 14/05/2022 15/06/2023 a 14/07/2023

Protocolo: 1013321


